

РЕПУБЛИКА СРБИЈА

АГЕНЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ САОБРАЋАЈА

Булевар Михајла Пупина број 2, Београд

Број: 401-00-22/2024-01

Датум: 10.10.2024. године

На основу члана 24. став 1. Правилника о раду тела за координацију послова безбедности саобраћаја на путевима („Службени гласник РС”, број 16/24), а у вези са тачком 2. Одлуке о распореду и коришћењу средстава за финансирање унапређења безбедности саобраћаја на путевима у 2024. години („Службени гласник РС”, број 119/23 и 3/24),

АГЕНЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ САОБРАЋАЈА

р а с п и с у ј е

ЧЕТВРТИ ЈАВНИ ПОЗИВ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ УНАПРЕЂЕЊА БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА НА ПУТЕВИМА У 2024. ГОДИНИ

Средства која се додељују овим јавним позивом, имају за циљ повећање безбедности учесника у саобраћају уз транспарентну и ефикасну расподелу и коришћење средстава за финансирање мера и активности за унапређење безбедности саобраћаја на путевима у Републици Србији, чиме се тежи достизању стратешког циља - да се смањи број погинулих и тешко телесно повређених лица за 50% до 2030. године, у односу на 2019. годину, као и без погинуле деце у саобраћају од 2030. године.

Финансијска средства за реализацију мера и активности којима се унапређује безбедност саобраћаја из Националног годишњег програма унапређења безбедности саобраћаја на путевима за 2024. годину (у даљем тексту: Национални програм), који је саставни део Одлуке о распореду и коришћењу средстава за финансирање унапређења безбедности саобраћаја на путевима у 2024. години („Службени гласник РС“, број 119/23 и 3/24), обезбеђена су Законом о буџету Републике Србије за 2024. годину („Службени гласник РС“, број: 92/23), на разделу 15 - Министарство унутрашњих послова, глави 15.0 - Министарство унутрашњих послова, програму 1409 - Безбедност, функцији 310 – Услуге полиције, програмска активност 0004 – Подршка ЈЛС за унапређење безбедности саобраћаја, економска класификација 463 - Трансфери осталим нивоима власти.

Након објављивања јавног позива, јединице локалне самоуправе усвајају појединачне програме којима се предлаже начин финансирања појединачних мера и активности утврђених Стратегијом безбедности саобраћаја Републике Србије за период од 2023. до 2030. године, са Акционим планом за период од 2023. до 2025. године („Службени гласник РС”, број 84/23) које спроводе јединице локалне самоуправе, самостално или као партнери у спровођењу мера и активности.

Програм јединице локалне самоуправе који се доноси у оквиру овог јавног позива може да садржи следеће кључне области рада:

- 1) унапређење саобраћајне инфраструктуре са становишта унапређења безбедности саобраћаја на путевима;
- 2) превентивно-промотивне активности из области безбедности саобраћаја на путевима; и

Текст јавног позива објављује се на званичној интернет страници Агенције за безбедност саобраћаја (у даљем тексту: Агенција) <https://www.abs.gov.rs/> и Министарства унутрашњих послова Републике Србије (у даљем тексту: Министарство) <https://www.mup.gov.rs/>.

I ПРАВО УЧЕШЋА И РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ ПРИЈАВА

Право учешћа на овом јавном позиву имају јединице локалне самоуправе са територије Републике Србије.

Једна јединица локалне самоуправе може поднети само једну пријаву за финансирање програма тела по овом јавном позиву. Пријава на јавни позив не може бити заједнички поднета од стране више јединица локалне самоуправе.

Право на коришћење средстава имају јединице локалне самоуправе које испуњавају услове дефинисане овим јавним позивом.

Рок за подношење пријава јединица локалне самоуправе по овом јавном позиву је 15 дана од дана објављивања јавног позива или до утршка средстава по овом јавном позиву.

II ОБИМ СРЕДСТАВА КОЈИ СЕ ДОДЕЉУЈЕ

Министарство, на основу појединачног програма јединице локалне самоуправе за који је дата сагласност Агенције, односно уговора који се закључује између јединице локалне самоуправе, Министарства и Агенције, додељује средства јединицама локалних самоуправа до максималног износа прописаног у овом јавном позиву, у који је урачунат ПДВ.

У четвртном јавном позиву додељују се средства јединицама локалних самоуправа која су преостала од првог јавног позива у висини од 43.775.013,00 динара.

Одобрени износ средстава по јавном позиву за реализацију конкретног програма јединице локалне самоуправе сматра се коначним одобреним износом по јавном позиву.

Министарство не преузима обавезу финансирања додатних трошкова.

Градска општина, у складу са Законом о локалној самоуправи („Службени гласник РС”, бр. 129/07, 83/14 - др. закон, 101/16 - др. закон, 47/18 и 111/21 - др. закон), за средства по овом јавном позиву, искључиво аплицира кроз програм рада тела јединице локалне самоуправе.

III ОБЛАСТИ РАДА

Приликом припреме програма јединица локалне самоуправе одређује мере и активности које припадају области у програму која се односи на унапређење саобраћајне инфраструктуре са становишта унапређења безбедности саобраћаја на путевима може планирати и превентивно-промотивних активности из области безбедности саобраћаја.

Мере које се финансирају у оквиру области унапређења саобраћајне инфраструктуре односи се на:

- Меру 2.5. Унапређење безбедности саобраћаја на локацијама повећане угрожености по рањиве учеснике у саобраћају на општинским путевима и улицама и
- Меру 2.6. Унапређење безбедности саобраћаја на прелазима пута преко пруге из Акционог плана безбедности саобраћаја Републике Србије за период од 2023. до 2025. године, односно активност 2.6.3. Спровођење Програма унапређења безбедности саобраћаја на прелазима пута преко пруге.

Мера која се финансира у оквиру области унапређења саобраћајне инфраструктуре односи се на:

Меру 4.2. Унапређење и интензивирање превентивно пропагандног деловања из Акционог плана безбедности саобраћаја Републике Србије за период од 2023. до 2025. године, односно активност 4.2.8. Реализација кампања на унапређењу знања, ставова и понашања учесника у саобраћају на прелазима пута преко пруге.

IV ПРОГРАМ ТЕЛА

Програм тела је документ који садржи циљеве, мере и активности планираних на годишњем нивоу у оквиру области рада, које ће тело и други органи реализовати у складу са својим надлежностима, утврђеним роковима и финансијским средствима.

Тело узима у обзир донете стратешке документе, односно Националну и локалну стратегију безбедности саобраћаја на путевима, Национални и локални акциони план безбедности саобраћаја на путевима, Национални програм и активности Министарства и Агенције на националном нивоу.

Поступак израде програма тела којима се унапређује безбедност саобраћаја у јединицама локалних самоуправа и давања сагласности на програм, начин праћења реализације програма, извештавање над реализацијом мера и активности из програма које реализују јединице локалних самоуправа прописани су Правилника о раду тела за координацију послова безбедности саобраћаја на путевима (у даљем тексту: Правилник).

Програм усваја надлежни орган јединице локалне самоуправе на предлог тела. Приликом пријаве по овом јавном позиву доставља се усвојени програм од стране надлежног органа јединице локалне самоуправе.

Програми јединица локалних самоуправа се финансирају до утрошка средстава дефинисаних овим јавним позивом.

V НАЧИН ПОДНОШЕЊА ПРИЈАВЕ НА ЈАВНИ ПОЗИВ И ПРЕГЛЕД ДОКУМЕНТАЦИЈЕ КОЈА СЕ ПОДНОСИ

Јединица локалне самоуправе прецизну и тачно попуњену пријаву са пратећом документацијом доставља званично поштом или лично преко писарнице Агенције, у затвореној коверти на адресу: Агенција за безбедност саобраћаја, Сектор за превенцију и локалне самоуправе, Одељење за локалне самоуправе, ул. Булевар Михајла Пупина број 2 (источни улаз), 11070 Нови Београд, са назнаком на лицу коверте:

„Не отворати - Пријава на ЧЕТВРТИ јавни позив за финансирање програма тела у јединицама локалних самоуправа у 2024. години – НАЗИВ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ“.

Усвојени програм од стране Надлежног органа и осталу потребну конкурсну документацију захтевану за пријаву по јавном позиву јединица локалне самоуправе, односно тело, доставља Агенцији на сагласност у току трајања јавног позива.

Попуњени образац пријаве и програм тела достављају се на обрасцу који је прописала Агенција и који је оверен од стране председника општине/градоначелника.

Скенирана пријава и пратећа документација се доставља Агенцији и на e-mail адресу lokalnesamouprave@abs.gov.rs са назнаком „Пријава на ЧЕТВРТИ јавни позив за финансирање програма тела у јединицама локалних самоуправа у 2024. години“.

VI ДОКУМЕНТАЦИЈА КОЈА СЕ ПОДНОСИ ПРИЛИКОМ ПРИЈАВЕ

1. Попуњена, потписана и печатом оверена пријава за учешће на јавном позиву (образак пријаве се налази на сајту Агенције);
2. Усвојени програм рада тела за безбедност саобраћаја за 2024. годину од стране надлежног органа јединице локалне самоуправе - општинског/градског већа (образак програма се налази на сајту Агенције);

Пријава и приложена документација не враћају се подносиоцима. На захтев подносиоца пријаве, коме није одобрен програм тела, могу се вратити достављена документација.

Пријаве које нису поднете на горе дефинисани начин се неће разматрати, о чему ће бити обавештена јединица локалне самоуправе.

Агенција неће узети у разматрање пријаве које се не сматрају уредним и то:

- неблаговремене пријаве (пријаве које су поднете након истека рока предвиђеног у јавном позиву)
- недопуштене пријаве (пријаве поднете од стране неовлашћених лица и субјеката који нису предвиђени јавним позивом, односно оне које се не односе на јавни позив предвиђене намене)

- непотпуне и неразумљиве пријаве (пријаве уз које нису приложени сви потребни документи, пријаве које су непотписане, са непопуњеним рубрикама и неуписаним захтеваним бројчаним вредностима, попуњене графитном оловком, пријаве послате факсом, пријаве које нису поднете на одговарајућем обрасцу и које садрже неразумљиве и нечитке податке).

Уколико Агенција уочи технички пропуст у достављеној документацији иста ће наложити јединици локалне самоуправе да отклони уочене недостатке у року који не може бити дужи од 24 часа, од момента када су од стране Агенције обавештени о уоченим недостацима.

VII ОДЛУЧИВАЊЕ О ДОДЕЛИ СРЕДСТАВА

За програме који испуњавају услове из овог јавног позива, односно добију позитиван извештај о стручној оцени, Агенција издаје сагласност на програм тела и прослеђује Министарству на даљу надлежност.

Министар надлежан за унутрашње послове доноси одлуку о одобравању доделе средстава, након чега јединица локалне самоуправе закључује уговор са Министарством и Агенцијом.

Програм који није добио позитиван извештај о стручној оцени и сагласност Агенције, односно за који није донета одлука о одобравању доделе средстава, неће бити финансиран по основу јавног позива.

Одлука министра унутрашњих послова о додели средстава јединицама локалне самоуправе објављује се на званичној интернет адреси Агенције и Министарства.

VIII УГОВОР О ДОДЕЛИ СРЕДСТАВА

На основу Одлуке о одобравању доделе средстава Министарство и Агенција потписују уговор са овлашћеним представником јединице локалне самоуправе.

Подносилац пријаве коме су додељена средства по основу уговора је дужан да, приликом потписивања уговора, достави и средство финансијског обезбеђења у висини средстава која се повлаче овим јавним позивом.

Обавезни елементи уговора су:

- подаци о кориснику средстава
- износ додељених средстава
- рачун корисника средстава на који се врши пренос средстава
- намена за коју се додељују средства
- период на који се закључује уговор
- обавезе корисника средстава
- поступак праћења реализације програма и извештаји који се подносе Агенцији
- инструкције о начину враћања средстава
- остали елементи од значаја за реализацију уговорених активности

Јединица локалне самоуправе којој су средства одобрена, а није потписала уговор у року од **15 дана од дана пријема примерка уговора**, сматраће се да је одустала од додељених средстава.

Министарство врши уплату средстава на рачун за уплату јавних прихода јединица локалних самоуправа, на основу закљученог уговора.

Реализација потписаних уговора, као и сва плаћања у вези са реализацијом, мора бити започета након потписивања уговора, а плаћања извршена до 31. децембра, док се правдање утрошених средстава мора извршити најкасније до 31. јануара 2025. године.

Средства која се не утроше за реализацију уговора враћају се у буџет Министарства, у складу са инструкцијама дефинисаним у уговору о додели средстава за финансирање унапређења безбедности саобраћаја на путевима у 2024. години.

Јединица локалне самоуправе може да упути захтев за продужавање уговорне обавезе уз детаљно образложење, а Министарство и Агенција разматрају оправданост достављеног образложења и одлучују о могућем продужавању уговора. Захтев је потребно доставити најкасније до 15.11.2024. године.

IX ПРАЋЕЊЕ УГОВОРА

Средства из буџета Министарства која су предмет уговора, подлежу контроли примене закона у области материјално-финансијског пословања и наменског и законитог коришћења средстава.

Јединице локалне самоуправе дужне су да омогуће несметану контролу наменског и законитог коришћења средстава по предмету уговора.

Јединице локалне самоуправе које повлаче средства по овом јавном позиву дужне су да код свих јавних публикација и објављивања о мерама и активностима, односно програму који се финансира по јавном позиву наведу да је у реализацији истих учествовало Министарство и Агенција.

Све информације неопходне за учешће на јавном позиву могу се добити путем телефона 011/311-9819 или на e-mail: lokalnesamouprave@abs.gov.rs.

В.Д. ДИРЕКТОРА



Бранко Стаматовић